
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 29Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

em Gestão  Ambiental/Biológo,  para atender as despesas de 
viagem a Mosqueiro. Objetivo: Entregar material para construção 
de viveiro no PA Paulo Fonteles, no dia 29/03/2016, conforme o 
processo nº. 2016/116531, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 943150

PORTARIA nº.140 de 23 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 0,5 (meia) diária ao servidor Elton Manoel Sodré de 
Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de Motorista, para 
atender as despesas de viagem a Mosqueiro. Objetivo: Conduzir 
veículo para transporte de servidor em atividade institucional 
no referido município, no dia 29/03/2016, conforme o processo 
nº. 2016/116581 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 943153

PORTARIA nº.137 de 23 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores Amanda 
Paiva Quaresma, matricula nº.4411530, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Ambiental,  Rozangela Souza da Silva, 
matrícula nº.5924491, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente/ Agronomia, Yasmin Alves dos santos, 
matricula nº.5622111, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental e João Batista  Souza Siqueira, matricula nº.5914603, 
ocupante do cargo de Motorista, para atender as despesas de 
viagem a Igarapé-Miri/ Tomé Açú. Objetivo: Visita preliminar 
a produtores de açaí com base no sistema agrofl orestal nos 
municípios Igarapé-Miri e Tomé-Açú. Objetivo Motorista: 
Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores em 
atividade institucional, no período de 30 a 31/03/2016, conforme 
o processo nº. 2016/110458, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 943165

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2016

PORTARIA Nº 17/2016-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1 e ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA 
JUNIOR matrícula nº 5917275/1, para exercer a função de 
pregoeiro e equipe de apoio, respectivamente, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 002/2016/NEPMV, destinado à escolha 
da menor proposta de preço global, referente à realização de 
01 Curso de Capacitação em Verifi cação de Desmatamento em 
Campo, dividido em 07 turmas, objetivando o fortalecimento da 
Gestão Ambiental Municipal através do Projeto Municípios Verdes/
Fundo Amazônia e os Pactos Locais fi rmados pelo Programa 
Municípios Verdes - NEPMV e os municípios paraenses, conforme 
especifi cações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 
002/2016 - NEPMV e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de março de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 942965

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 002/2016/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global, referente à Contratação de empresa 
especializada para elaboração, organização e realização de 01 
Curso de Capacitação em Verifi cação de Desmatamento em 
Campo, dividido em 07 turmas, objetivando o fortalecimento da 
Gestão Ambiental Municipal através do Projeto Municípios Verdes/
Fundo Amazônia e os Pactos Locais fi rmados pelo Programa 
Municípios Verdes - NEPMV e os municípios paraenses, conforme 
especifi cações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 
002/2016 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 07/04/2016 Horário: 08h00min 
(horário de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 28/03/2016, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo 942960

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2016-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira designada, comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Registro 
de Preços do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de táxi aéreo, 
para o transporte de passageiros, com a utilização de avião à 
jato bi-reator, com no máximo 10(dez) anos de uso, visando 
atender as necessidades do Gabinete do Exmº Sr. Governador 
do Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas descritas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 07/04/2016.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 23 de março de 2016.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 943085

DIÁRIA
.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2059/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA MISSÃO SEDEME.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PA /BRASIL
SERVIDOR:VALMIR COELHO TAVARES JÚNIOR(INSP.MECÂNICO)
MF:54190533/1/0.5 DIÁRIA/NO DIA 22/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2268/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(EAT-07,SD 
ARAÚJO,GRUPAMENTO FLUVIAL-04),BEM COMO REALIZAR 
REPARO DA CARRETA REBOQUE DA EMBARCAÇÃO GFLU-04.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA E SÃO CAETANO DE ODIVELAS-PA /
BRASIL
SERVIDOR:ELIENAI FERNANDES DE FREITAS(CB/PM)
MF:5590850-1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 24 A 27/10/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº237/2015-SAGA

OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA -PA /BRASIL
SERVIDOR:EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA(SGT/PM)
MF:557933/1/15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 02 A 16/11/2015. ORDENADOR:JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº159/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM D EPARTICIPAR DA “OPERAÇÃO CARNAVAL”2016 
NO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTA MARIA DO PARÁ -PA /BRASIL
SERVIDOR:ROCIMAR FRANCISCO DA FONSECA GARCIA(1°SGT/
PM)MF:5583381/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
07/02/2016.
ORDENADOR:JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº2166/2015-SAGA

OBJETIVO:COM ESCOPO DE ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MANAUS-AM /BRASIL
SERVIDOR:JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA(MAJ.
QO/BM)MF:5817056/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 17 A 19/11/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 942953

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 942072
Considerando esta errata, torna-se sem efeito a publicação nº 
942072

Belém, 23 de março de 2016.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 943338

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N.º 030/2016 - DAL 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, parágrafo 2º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 053/2006.
Considerando a previsão contida no artigo 67 da Lei n.º 8.666/93, 
no Decreto Estadual n.º 870/2013 e na PORTARIA Conjunta n.º 
658/2015 - SEAD/AGE.
Considerando a formalização do Contrato Administrativo n.º 
041/2015 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-se ao “serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota 
própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros órgãos da 
Administração Pública, em regime de Comodato e decorrentes 
de Convênios”.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA 
PEREIRA em substituição ao MAJ QOPM RG 24977 CARLOS 
AUGUSTO FERNANDES PINHEIRO, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo n.º 041/2015 - DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA, para fi scalizar o contrato na circunscrição do 
Comando de Policiamento Regional XII, pelo CPR XII - Breves.
Art. 2º. DETERMINAR ao fi scal substituído que apresente o 
relatório, ao fi scal nomeado, sobre as atividades desenvolvidas 
durante o período em que exerceu a fi scalização do Contrato 
Administrativo n.º 041/2015 - DAL/PMPA, visando cientifi car o 
novo fi scal.


